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προς την Επιτροπή

Θέμα: Το παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Kostenets - Κορυφή Belmeken

Η περιοχή Kostenets – Κορυφή Belmeken περιλαμβάνει επιβλητικά συμπλέγματα παγετωνικών 
λιμνών, βραχωδών πυριτικών λιθώνων, χορτολιβαδικών κοινοτήτων οξύφιλων (acedophile) και 
χορτολιβαδικών εκτάσεων νάρδου (Nardus) προτεραιότητας στο όρος Rila. Σε χαμηλότερα υψόμετρα 
υπάρχουν εκατονταετή δάση οξύφιλων ερυθρελατών, δάση ενδημικής βαλκανικής πεύκης και φυτικές 
κοινότητες προτεραιότητας πεύκης της ορεινής (Dwarf Pine). Τα εν λόγω δάση παρέχουν βασικούς 
οικοτόπους για δύο θηλαστικά είδη προτεραιότητας που αναφέρονται στο Παράρτημα II της οδηγίας 
για τους οικοτόπους 92/43/ΕΟΚ1 – την καφέ αρκούδα και τον λύκο, και πολυάριθμα είδη πτηνών που 
αναφέρονται στο Παράρτημα I της οδηγίας για τα πτηνά 79/409/ΕΟΚ2 – όπως ο αγριόκουρκος (Tetrao 
Urogallus), ο τριδάκτυλος δρυοκολάπτης (Picoides tridactylus), η μαυροτσικλιτάρα (Dryocopus 
martius), το χαροπούλι (Aegolius funereus) και η σπουργιτόγλαυκα (Glaucidium passerinum). Η 
περιοχή παρέχει προστασία σε 178 είδη υψηλότερης βλάστησης, περιλαμβανομένων και 2 τοπικών 
ενδημικών ειδών, 3 ενδημικών ειδών της Βουλγαρίας, 11 ενδημικών ειδών των Βαλκανίων, 8 σπάνιων 
ειδών, 9 προστατευόμενων ειδών, 2 ειδών που αναφέρονται στο Παράρτημα II της οδηγίας 
92/43/ΕΟΚ, 2 ειδών που περιλαμβάνονται στον ευρωπαϊκό Κόκκινο Κατάλογο (E/ECE/1249), 3 ειδών 
που αναφέρονται στον Κόκκινο Κατάλογο της IUCN, 3 ειδών που περιλαμβάνονται στους καταλόγους 
της Σύμβασης της Βέρνης και 4 ειδών υπό τη Σύμβαση της Ουάσιγκτον (CITES).

Παρά τη μεγάλη οικολογική της σημασία, η εν λόγω περιοχή έχασε τη νομοθετική της προστασία 
λόγω κερδοσκοπικών οικονομικών συμφερόντων. Η βιομηχανία του σκι έπεισε την κυβέρνηση της 
Βουλγαρίας να μην συμπεριλάβει την περιοχή Rila Buffer στον κατάλογο τοποθεσιών του δικτύου 
NATURA 2000. Ως εκ τούτου, το έργο για το τοπικό χιονοδρομικό κέντρο «Kostenets – Κορυφή 
Belmeken» δεν δεσμεύεται πλέον από τις αυστηρές οικολογικές υποχρεώσεις των οδηγιών για τα 
πτηνά και τους οικοτόπους. Έχουν σχεδιαστεί πολλές χιονοδρομικές πίστες και αναβατήρες, καθώς 
και χώρος για 16 000 ξενοδοχειακές κλίνες. Αντιβαίνοντας πλήρως τόσο στη βουλγαρική όσο και στη 
διεθνή νομοθεσία και τις οδηγίες, οι τοπικές αρχές στον δήμο του Kostenets έδωσαν το πράσινο φως 
στην εταιρεία για την κατασκευή αυτού του ογκώδους νέου χιονοδρομικού κέντρου, παρά το γεγονός 
ότι το κύριο τμήμα αυτού προβλέπεται να κατασκευαστεί μέσα στον εθνικό δρυμό Rila. 

1. Συνειδητοποιεί η Επιτροπή ότι το σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο θα καταστρέψει την 
περίφημη φυσική κληρονομιά της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή Kostenets - Κορυφή 
Belmeken στη Βουλγαρία;

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ, και πότε θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί παραβάσει κατά της 
Βουλγαρίας;
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